**XXXVIII.** Lutherus, cuius mentem sincerè te  
exponere asseuerasti, alia omnia dicit:  
*Liberum arbitrium esse figmentum in re-  
bus, & titulum sine re in rebus ad salutem  
vel damnationem pertinentibus non habe-  
re hominem liberum arbitrium, non esse  
hominem in manu sua etiam malè operan-  
tem & cogitantem. Vt legere poteris a-  
pud Vitum f. 15.*

Confessio Augustana art. 18. f. 9.  
*Efficitur spiritualis Iustitia in nobis, cum  
adiuuamur à Spiritu sancto. Si adiuua-  
mur;*

mur, vnà operamur. Neque enim dixeris te adiutum à Deo in mundi creatione, si ad eam nihil operæ contuleris.

Præterea fides est opus nostrum, fides est conuersio, ergo conuersio est opus nostrum. Minor clara est, ex Confess. August. art. 4. Quid enim aliud est conuerti ad Deum, quàm illi reconciliari? quod apud Vos præstat fides. Maior probatur tum ex Apolog. 109. *Fides est in voluntate. Est enim velle & accipere promissionem.* Sed quomodo volumus, si penitens nihil operamur? tum ex Euangelio Ioan. 6. v. 27. & sequent. *Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Dixerunt ergo ad eum: quid faciemus, ut operemur opera Dei? respondit Iesus, & dixit eis: Hoc est opus Dei, ut credatis.* En hoc opus iubentur operari: *Credere.* Quod si fides solius Dei opus esset, nos non crederemus, sed Deus: sicut charta non scribit, cum quis in ea litteras exarat. *Nec sapienter sacra pagina conuersio-*  

G            nem

nem & pœnitentiam à nobis exigeret; si ad eam efficiendam nihil penitus virium haberemus. Sicut non exigit, ut per aëra volemus, cœli orbés circumrotemus &c. Nec Ezechiel 18. 27. verè scripsisset, *cum auerterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, & fecerit Iudicium & Iustitiam, ipse animam suam vivificabit.* Quomodo se auertit, quomodo se vivificat, si penitus nihil agit? aut ubi legisti in SS. literis, folius Spiritus S. opus esse conuersionem: alia à libero arbitrio fieri?

## CAPUT XVIII.

V. *Apophthegma Lutheri:*  
*Omnia bona opera*  
*sunt peccata.*

**A**Is fol. 22. *Docemus opera bona, etsi quantum vita huius mortalis ratio fert, optimè fiant, quia tamen ad illam exactissimam legem & dilectionis Divinae nor-*